
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9            del   28-01-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 09:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:1/7

POR MARCHE FERS 2014/2020 - BANDO ACCORDI
AGROAMBIENTALI D'AREA TUTELA DEL SUOLO E PREVENZIONE
DEL RISCHIO DI DISSESTO IDROGEOLOGICO ED ALLUVIONI -
ADESIONE



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:2/7

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.13 del 28-01-2021

Prot n. 635

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27.11.2018 sono stati
individuati criteri e modalità attuative del PSR Marche 2014/2020 attinenti al
settore di intervento di tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico ed alluvioni, in cui si prevedono finanziamenti volti ad attività
connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali d’Area (AAA)
finalizzati alla protezione del territorio dal rischio idrogeologico ed alla
conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni erosivi e la tutela
della sostanza organica;

con successiva Delibera di GR n. 1575 del 16.12.2019 venivano approvati i Criteri e
le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo Rurale Marche
2014/2020, per i Progetti degli Accordi Agroambientali d'Area finalizzati alla
Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni di
cui all'Allegato A della deliberazione, stabilendo che la dotazione finanziaria
complessiva per il bando A.A.A. per la Tutela del Suolo è pari ad € 23.260.000,00
di spesa pubblica corrisponde all'importo ripartito tra le diverse sottomisure come di
seguito specificato;

Il Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari, sulla scorta di quanto stabilito dalla
sopracitata DGR 1575 del 16.12.2019, ha emesso il Decreto N. 649 del 24.12.2019
con il quale si approvava il bando Annualità 2019/2020 e la relativa modulistica
(Allegato 1 e allegato 2), quali parti integranti dell’atto;

RICORDATO che:

tali Accordi Agroambientali d’Area hanno lo scopo di coinvolgere ed aggregare,
intorno ad una specifica problematica di carattere ambientale, un insieme di soggetti
pubblici e privati nell’ambito di un progetto territoriale condiviso, in grado di
attivare una serie di interventi volti ad affrontare tale criticità in maniera coordinata;

Il bando in questione disciplina le modalità di presentazione e di gestione dei
Progetti d’Area a valere sulle risorse del PSR Marche 2014-2020;

con tale bando si intendono finalizzare le azioni alla tutela del suolo e prevenzione
del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni attraverso l’attivazione di una serie
di interventi coordinati volti al superamento e alla mitigazione di criticità specifiche
di una determinata area geografica;

RILEVATO che:

Il sopracitato Decreto n. 649/2019 prevede che le domande possano essere presentate a
partire dal 16/01/2020 e fino al 16/04/2020, ore 13.00, termini successivamente
prorogati;

Il Decreto n. 649/2019 prende atto che la DGR n. 1575 del 16/12/2019 ha stabilito una
dotazione finanziaria complessiva pari ad € 23.260.000,00 al netto della quota da
destinare al fondo di riserva per € 2.440.000,00, ripartita tra le diverse misure attivabili
con gli AAA TSDA di seguito elencate:



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:3/7

Misura 1.1. A – Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo,a)
alimentare e forestale - € 180.000,00 di spesa pubblica;

Misura 1.2.B – Azioni informative su tematiche ambientali - € 180.000,00 dib)
spesa pubblica;

Misura 4.3.1 A Viabilità rurale e forestale - € 3.600.000,00 di spesa pubblica;c)

Misura 4.4 Operazione B) Azione 1 Sostegno per investimenti non produttivi ind)
aree oggetto di accordo agroambientale - € 1.800.000,00 di spesa pubblica;

Misura 5.1 A - Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischioe)
idrogeologico - € 10.800.000,00 di spesa pubblica;

Misura 8.2. A Impianto e mantenimento di sistemi agroforestali - €f)
1.800.000,00 di spesa pubblica;

Misura 8.3.A 2 – Investimenti destinati a ridurre il rischio idrogeologico - €g)
900.000,00 di spesa pubblica;

Misura 10.1 B Azione 2 - Margini erbosi multifunzionali - € 1.000.000,00 dih)
spesa pubblica;

Misura 16.5 A 1 Sostegno per azioni collettive per mitigazione e adattamento ali)
n. 649 del 24 dicembre 2019 - cambiamento climatico e per miglioramento
ambientale - Tutela del suolo e prevenzione del rischio idrogeologico - €
3.000.000,00 di spesa pubblica.

Il Decreto n. 649/2019 stabilisce inoltre che i tempi del procedimento relativo
all’istruttoria delle domande di sostegno siano fissati in 100 giorni a decorrere dal
giorno successivo la scadenza per la presentazione delle domande;

CONSIDERATO che:

nel territorio del Comune di Petriolo sono presenti bacini idrografici a cui1-
afferiscono i relativi corsi d’acqua interessati da varie criticità idrogeologiche ed
idrauliche quali erosione, fenomeni di allagamento, dissesti delle sponde e dei
versanti che interferiscono con la conduzione agricola dei fondi limitrofi, a cui è
fortemente dedita la realtà aziendale presente nel Comune di Petriolo;

il Comune di Petriolo è ricompreso nel c.d. “Cratere” del sisma 2016, di cui al D.L.2-
n. 189/2016 convertito in L. n. 229/2016 e ss.mm.ii., potendosi avvalere anche delle
forme associative consortili tra Enti pubblici e/o privati tramite accordi di
programma all’uopo registrati per la partecipazione al bando di cui trattasi;

VERIFICATA la concreta possibilità di partecipazione al bando di cui in premessa ed in
particolare a tutte le misure ivi individuate ed attivabili al fine di:

attuare interventi che possano mitigare gli effetti negativi degli eventi idrogeologici1-
ed idrologici che potrebbero innescarsi in corrispondenza di alcune zone critiche
appartenenti al territorio comunale;

migliorare e potenziare le infrastrutture stradali a servizio delle attività agricole,2-
rurali e silvo-culturali che costituiscono la viabilità rurale e forestale del Comune di
Petriolo e dei territori comunali limitrofi;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando di cui in
premessa e di conseguenza si rende necessario dare avvio alle procedure volte alla



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:4/7

redazione della documentazione necessaria alla base delle rispettive richieste di
assegnazione dei contributi in conformità allo schema di bando;

VISTO l’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento deli enti locali” e dato atto che il presente atto costituisce decisione di
indirizzo politico-amministrativo;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

ADERIRE al bando in argomento relativo agli Accordi Agroambientali d’Area per
la Tutela delle Acque - Annualità 2019/2020 utilizzando tutte le misure ivi indicate
ed utili ad ottenere la concessione dei relativi contributi in favore di enti locali per:

l’esecuzione di interventi volti al superamento delle criticità idrogeologiche ed1.
idrogeologiche presenti sul territorio comunale;

l’esecuzione di lavori volti al miglioramento e al potenziamento della viabilità2.
rurale e forestale del territorio comunale;

DETERMINARE, a seguito di definizione degli interventi relativi a ciascuna
misura, le eventuali quote di cofinanziamento per singolo contributo;

DARE MANDATO al Sindaco per l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari
ai fini della richiesta dei contributi previsti dal suddetto bando, anche procedendo
ad una preliminare attività ricognitiva al fine di eventuali compartecipazioni in
forma associata tra Enti pubblici e/o privati;

AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione degli atti inerenti alla richiesta di
finanziamento prevista nel bando

NOMINARE Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici, arch. Daniela Medori;

DEMANDARE al Responsabile del Procedimento le attività operative e gestionali
di propria competenza al fine della tempestiva partecipazione ai bandi di cui trattasi.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:5/7

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

ADERIRE al bando in argomento relativo agli Accordi Agroambientali d’Area per
la Tutela delle Acque - Annualità 2019/2020 utilizzando tutte le misure ivi indicate
ed utili ad ottenere la concessione dei relativi contributi in favore di enti locali per:

l’esecuzione di interventi volti al superamento delle criticità idrogeologiche1.
ed idrogeologiche presenti sul territorio comunale;

l’esecuzione di lavori volti al miglioramento e al potenziamento della2.
viabilità rurale e forestale del territorio comunale;

DETERMINARE, a seguito di definizione degli interventi relativi a ciascuna
misura, le eventuali quote di cofinanziamento per singolo contributo;

DARE MANDATO al Sindaco per l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari
ai fini della richiesta dei contributi previsti dal suddetto bando, anche procedendo
ad una preliminare attività ricognitiva al fine di eventuali compartecipazioni in
forma associata tra Enti pubblici e/o privati;

AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione degli atti inerenti alla richiesta di
finanziamento prevista nel bando

NOMINARE Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici, arch. Daniela Medori;

DEMANDARE al Responsabile del Procedimento le attività operative e gestionali
di propria competenza al fine della tempestiva partecipazione ai bandi di cui trattasi.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
MEDORI DANIELA

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 28-01-2021

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:6/7

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 28-01-2021  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 02-02-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-01-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


